
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N° 200 DEL 09 DICEMBRE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO ACQUISTI: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI INTEGRATORI 

ALIMENTARI NUTRIZIONALMENTE COMPLETI ALLA DITTA DANONE NUTRICIA SPA 

SOCIETA' BENEFIT PER SCONGIURARE IL RISCHIO DI PERDITA DI PESO 

INVOLONTARIO PER GLI OSPITI DELL'ENTE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 

MORELLI BUGNA 

 Via Rinaldo n° 16  -  37069 Villafranca di Verona (VR) 

 

 

 



IL DIRETTORE  

 

 

VISTA la proposta di determinazione n° 22 formulata dal Responsabile dell'Ufficio Acquisti 

in data 09.12.2021, il quale ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i 

profili di propria competenza; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria in data 09.12.2021 sulla sopra citata proposta di determinazione; 

 

 RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare integralmente la proposta n° 22 del 09.12.2021 avanzata dal Responsabile 

dell'Ufficio Acquisti. 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione in visione al Presidente dell’Ente, ex art. 9 del 

Regolamento di Amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 22 DEL 09/12/2021 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ACQUISTI 



 

propone, ai sensi della Determinazione del Direttore n° 36 del 29.03.2021, l’adozione della 

seguente proposta di determinazione, di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza: 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI INTEGRATORI ALIMENTARI 

NUTRIZIONALMENTE COMPLETI ALLA DITTA DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT PER SCONGIURARE IL RISCHIO DI PERDITA DI PESO INVOLONTARIO PER 

GLI OSPITI DELL'ENTE. 

 

 PREMESSO che, con Determinazione n° 215 del 06.11.2018, è stata affidata la fornitura di 

integratori alimentari nutrizionalmente completi alla ditta Nutricia Italia Spa, per il periodo dal 01/ 

01/2019 al 31/12/2021 e che l'affidamento è in scadenza; 

 

 CONSIDERATO che i prodotti forniti dalla citata ditta sono risultati essere maggiormente 

confacenti alle necessità del Centro Servizi e per la tipologia degli anziani ospiti della struttura, in 

quanto il loro utilizzo ha portato a registrare, nel tempo, una diminuzione del rischio di perdita di 

peso involontaria per gli ospiti dell'Ente che presentano tale problematica; 

 

 PRESO ATTO che la ditta DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' BENEFIT, con sede in 

Via Farini 41, 20159 – Milano, P.Iva: 11667890153, con comunicazione inviata via pec in data 

19.11.2021, nostro prot. n° 1519, ha presentato un’offerta economica relativa alla fornitura di 

Nutridrink Compact in Cluster da 4 Bottiglie, ogni bottiglia contenente 125 ML di prodotto, 

applicando un prezzo di € 4,10 oltre Iva di legge, a Cluster, scontato ulteriormente rispetto alla 

precedente fornitura attualmente in uso presso l’Ente, (con un ulteriore sconto pari al 0,92% sul 

prezzo di listino già scontato precedentemente del 61,11%); 

 

 CONSIDERATO inoltre che l'Ente ne trarrà vantaggio per il blocco dei prezzi concordati 

fino al 31.12.2024, con possibilità di ulteriore opzione di rinnovo per altri due anni, a discrezione 

dell'Ente per la fornitura del Nutridrink Compact nelle varie declinazioni di gusto; 

 

 DATO ATTO che la quantità prevista presunta di consumo annuo è di n° 900 Cluster e che 

per il triennio si prevede presuntivamente, un consumo di 2.700 Cluster di Nutridrink Compact 

nelle diverse declinazioni di gusto, precisando che le quantità indicate sono presunte e non 

impegnative per l'Ente, potendo le stesse variare, in aumento e/o diminuzione, in relazione al 

numero di ospiti o per qualsiasi altra causa e/o esigenza; 

 

 VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice degli Appalti, l'importo 

complessivo stimato della fornitura per il triennio è pari ad € 11.070,00 oltre Iva di Legge; 

 

 VISTE le modifiche introdotte dalla Legge di Bilancio 2018 n° 145 del 30.12.2018 al DL 

95/2012 conv. L. 135/2012 che hanno stabilito l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di procedere ad 

acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici solo per importi pari o superiori ad € 5.000,00; 

 

 RITENUTO necessario attivare una Trattativa Diretta sul portale MePa, a cui è stato 

assegnato il seguente numero identificativo 1919560, con l'operatore economico DANONE 

NUTRICIA SPA SOCIETA' BENEFIT, con sede in Via Farini 41, 20159 – Milano, P.Iva: 

11667890153, per la conferma delle condizioni suesposte; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno oltre che necessario affidare alla ditta sopra citata la 

fornitura dei prodotti sopra specificati, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024, con opzione di 

rinnovo per ulteriori due anni, a discrezione dell'Ente, in quanto tale affidamento risulta confacente 

alle particolari esigenze dell’Ente sotto il profilo sanitario e allo stesso tempo genera un risparmio 

sia di natura economica legata al prezzo;  

 



 VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la linea guida n. 4 

emanata da Anac del 26.10.2016 che prevedono che per l'affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore ai 40.000,00 euro è consentito l'affidamento diretto; 

 

 VISTO l’art.1, comma 2, del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

 

FATTO PRESENTE che , in conformità a quanto previsto dalla Legge 136/2010 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, tramite richiesta sul portale dell'Anac, il 

seguente codice identificativo di gara: ZF03421676; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico DANONE NUTRICIA 

SPA SOCIETA' BENEFIT, con sede in Via Farini 41, 20159 – Milano, P.Iva: 11667890153, con 

richiesta numero protocollo: INPS_28106186 del 09/10/2021; 

 

 VERIFICATA l'assenza di annotazioni pregiudizievoli per la ditta DANONE NUTRICIA 

SPA SOCIETA' BENEFIT, con sede in Via Farini 41, 20159 – Milano, P.Iva: 11667890153, presso 

la Banca dati Anac degli Operatori Economici; 

 

VERIFICATA la visura camerale dell'operatore economico DANONE NUTRICIA SPA 

SOCIETA' BENEFIT, con sede in Via Farini 41, 20159 – Milano, P.Iva: 11667890153 da cui non 

risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 

  

P R O P O N E 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di affidare alla ditta DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' BENEFIT, con sede in Via 

Farini 41, 20159 – Milano, P.Iva: 11667890153, la fornitura dei prodotti sopra specificati 

sulla base delle necessità e dei consumi dell’Ente, per il periodo dal 01.01.2022 al 

31.12.2024 per l'importo presunto annuo di Euro 3.690,00 oltre Iva, riservandosi la facoltà 

di opzione per rinnovo di ulteriore due anni. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva presunta calcolata sui quantitativi ordinati nell’ultimo 

anno, come segue: 

• di € 3.690,00 oltre iva 10% (€ 369,00) per un totale di € 4.059,00 sul sottoconto 

3.20.10.10.50  “Materiale Sanitario c/Acquisti” del Bilancio di previsione 2022 in  fase di 

approvazione. 

• 3.690,00 oltre iva 10% (€ 369,00) per un totale di € 4.059,00 sul relativo sottoconto del 

Bilancio di Previsione 2023. 

• 3.690,00 oltre iva 10% (€ 369,00) per un totale di € 4.059,00 sul relativo sottoconto del 

Bilancio di Previsione 2024. 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO ACQUISTI 

Dott.Marco Righetti 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA  

Dott.ssa Sonia Zaccaron 

 

____________________________ 

Villafranca di Verona,  09 dicembre 2021 


